

## 中国航发航空科技股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

## 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	鲍卉芳	因工作安排冲突	杜坤伦

## 4 本半年度报告未经审计。

## 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无。

## 二 公司基本情况

## 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	航发科技	600391	成发科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	熊奕	郑云燕
电话	028-89358616	028-89358665
办公地址	成都市新都区三河镇蜀龙大道 成发工业园	成都市新都区三河镇蜀龙大道 成发工业园
电子信箱	board-fast@avic.com	zhengyunyang-fast@avic.com

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	5,715,099,212.67	5,658,643,021.84	1.00
归属于上市公司股东的净资产	1,764,712,883.97	1,733,880,444.16	1.78
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	177,717,955.87	-44,771,546.79	不适用
营业收入	928,778,888.03	998,961,442.49	-7.03
归属于上市公司股东的净利润	27,336,433.90	31,385,986.12	-12.90
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	17,762,592.46	29,762,738.23	-40.32
加权平均净资产收益率(%)	1.56	1.84	减少0.28个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.10	-20.00
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.10	-20.00

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)						50,727
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						0
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例 (%)	持股 数量	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或 冻结的 股份数 量	
中国航发成发	国有法人	36.02	118,907,305	0	无	
中国工商银行股份有限公司—华商新锐产业灵活配置 混合型证券投资基金	其他	2.69	8,867,538	0	无	
中国建设银行股份有限公司—鹏华中证国防指数分级 证券投资基金	其他	2.20	7,265,636	0	无	
中国建设银行股份有限公司—华商主题精选混合型证 券投资基金	其他	2.02	6,659,954	0	无	
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级 证券投资基金	其他	1.71	5,650,232	0	无	
中国建设银行股份有限公司—华商未来主题混合型证 券投资基金	其他	1.11	3,674,539	0	无	
招商证券股份有限公司—前海开源中航军工指数分级 证券投资基金	其他	1.06	3,484,915	0	无	
中国建设银行股份有限公司—华商动态阿尔法灵活配 置混合型证券投资基金	其他	0.73	2,399,879	0	无	
孙伟	境内自然 人	0.41	1,356,700	0	无	
林皓	境内自然	0.37	1,215,100	0	无	

	人				
上述股东关联关系或一致行动的说明		中国航发成发与前10名股东中其余9家无关联关系也不是一致行动人；未知前10名股东中其余9家是否存在关联或者一致行动人。			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	中国航空发动机集团有限公司
变更日期	2017年6月15日
指定网站查询索引及日期	详见公司于2017年6月15日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及中国证券报、上海证券报、证券时报上刊登的《关于股东权益变动实施完成的公告》（临2017-032）

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

##### （一）报告期整体经营情况

2017年度，公司紧紧围绕“动力强军、科技报国”的使命，积极抢抓国防建设重大机遇，按照新常态经济发展模式，把握调结构、转方式、创新驱动三个发展内涵，认清发展阶段、谋划发展定位，坚持自主创新不动摇，心无旁骛做好主业，以新目标引领新作为，加快实现确定的目标。

上半年，一方面公司狠抓科研生产任务，确保完成全年目标不动摇。各项科研生产任务基本按年度计划如期推进。另一方面，公司本着“调结构，增效益，提能力”的原则，深入进行外贸产品优化、转型升级。对现有产品体系进行认真梳理，保留现有高附加值产品，积极开发高附加值新产品，放弃部分低附加值或亏损产品，逐步退出不符合公司发展战略的产品，使公司的产品结构更加合理，核心竞争力更强，盈利能力更好。从上半年的经营情况来看，目前公司正处于调结构、转型升级的过渡期。

报告期内，公司共实现营业收入 92,877.89 万元，较去年同期减少 7,018.26 万元，同比下降 7.03%；实现营业利润 3,816.23 万元，较去年同期减少 886.61 万元，同比下降 18.85%；归属于上市公司股东的净利润 2,733.64 万元，较去年同期减少 404.96 万元，同比下降 12.9%。

##### （二）主要业务经营情况

##### 1、内贸航空及衍生产品

报告期内，公司内贸航空及衍生产品实现收入 22,691.11 万元，较上年同期减少 1,219.37 万元，同比下降 5.10%。

内贸航空及衍生产品收入的减少，主要是因为公司上半年集中精力加大战略产品的科研生产力度；二是公司转型升级调整产品结构，逐渐淘汰附加值不高的衍生产品。

公司目前承接了多个研制项目，这些项目的研制、技术转化等都将为公司带来持续的业绩增长。

## 2、外贸产品

公司通过与外贸客户的长期合作，逐渐发展自身的技术、管理、生产能力，建立了依托航空技术的高标准的产品质量管控体系，与多家外贸客户建立了长期、稳定的合作关系，得到了客户的信任。

报告期内，公司主动实施调整结构、战略转型，对公司外贸产品体系进行认真梳理重新布局，使公司的产品结构更加合理，盈利能力更好，更加符合公司发展战略。报告期内，公司共实现外贸产品销售收入 64,385.82 万元，较上年同期减少 2,592.07 万元，降幅为 3.87%。

为应对市场利率、汇率等波动因素，公司正积极开展“成本工程”活动，通过实施加强内部经营管控，梳理生产工艺流程，从而达到保持企业持续健康发展的最终目标。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2017 年，财政部发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》及修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》，均于 2017 年开始执行。公司根据新发布或者修订的《企业会计准则》情况对公司原会计政策作相应变更，并按文件规定的起始日开始执行。详情见公司于 2017 年 8 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及中国证券报、上海证券报、证券时报上披露的《关于会计政策变更的公告》（临 2017-045）。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：孙岩峰

董事会批准报送日期：2017.8.30